comunicação de sua saída definitiva – será considerado residente fiscal no Brasil durante os doze 

primeiros meses de sua saída do País. Por outro lado, o Ordenamento Jurídico português estabelece 

que a residência fiscal se dá com a permanência por mais de 183 (cento e oitenta e três) dias naquele 

País, num período de doze meses. Pode ocorrer, então, que um brasileiro seja considerado residente 

fiscal no Brasil e em Portugal, ainda que por apenas um período. 

Por outro lado, o elemento de conexão objetivo é aquele que conecta determinado fato ou